[image: image1.jpg]

PAGE
8

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10.06.2015
	№
	1052

	г.  Новоалтайск

	О проведении VII
 летней Спартакиады

сельских спортсменов Первомайского района

В целях развития и популяризации физической культуры и массового спорта на территории Первомайского района, формирования здорового образа жизни и вовлечения населения района в занятия спортом  п о с т а н о в л я ю:

1. Провести с 1 июня по 30 июня 2015 года VII летнюю Спартакиаду сельских спортсменов Первомайского района (далее - «Спартакиада»).

2. Утвердить Положение о  VII летней Спартакиаде сельских спортсменов Первомайского района  (прилагается).

3.  Комитету администрации  по финансам, налоговой и кредитной политике Первомайского района (Волгушев А.В.) осуществлять финансирование подготовки и проведения финальной части соревнований Спартакиады, за счёт средств бюджета муниципального образования Первомайский район, согласно муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Первомайском районе» на 2013 – 2016  годы из раздела «Физическая культура и спорт».

4.Отделу по физической культуре и спорту администрации района (Григорьев В.Н.):

    - Разработать и утвердить календарь зональных отборочных соревнований;
    - Определить места проведения игр.

5. Рекомендовать главам сельских поселений района, руководителям учреждений, предприятий и организаций всех форм собственности, провести организационные мероприятия по комплектованию, подготовке и участию сборных команд сельских поселений района в Спартакиаде, подготовить спортивные сооружения поселений для проведения Спартакиады.

6. Рекомендовать КГБУЗ «Первомайская ЦРБ им А. Ф. Воробьёва»  (Бубнова Ж.В.) обеспечить медицинское обслуживание участников соревнований, прохождение ими медицинского осмотра по месту жительства.

7. Рекомендовать:

         Отделу МВД России по Первомайскому району  (Бочарников М.М.)  обеспечить порядок и охрану правопорядка при  проведении Спартакиады ;

        29 ПЧ ФПС ФГКУ 3 ОФПС по Алтайскому краю (Горчаков В. С.)  обеспечить соблюдение противопожарной безопасности при  проведении Спартакиады.

8.  Настоящее постановление разместить на интернет-сайте ( www.perv-alt.ru.) и информационном стенде администрации Первомайского района.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам, начальника отдела молодежной политики и взаимодействия с общественными организациями Гаврилова В.В.
Глава администрации района                                                                          А.В. Рубцов
[image: image1.jpg]
                                                                                             УТВЕРЖДЕНО

         Постановлением администрации

                                                                                             Первомайского района

                     от «     »                  201  г.  №___
П О Л О Ж Е  Н И Е

 о VII  летней Спартакиаде сельских спортсменов Первомайского района

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Спартакиада сельских спортсменов Первомайского района проводится в целях пропаганды физической культуры и спорта среди сельского населения, вовлечения их в регулярные занятия физической культурой и спортом, выявления сильнейших спортсменов, повышения спортивного мастерства спортсменов, выявления перспективных спортсменов  для пополнения сборных команд района, выступающих в краевых соревнованиях.

                   2. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ СОРЕВНОВАНИЙ

Общее руководство подготовкой и проведением соревнований осуществляет отдел по  физической культуре и спорту администрации Первомайского района, МБУ ДОД ДЮСШ Первомайского района.

Решение организационных вопросов, связанных с приемом команд и обслуживающего персонала, подготовкой спортсооружений, обеспечением питанием при проведении зональных соревнований возлагается на принимающие администрации сельских поселений.

3. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
Спартакиада спортсменов Первомайского района проводится в 2 этапа:

I этап – зональные соревнования;

Места и сроки проведения зональных соревнований будут сообщены дополнительно после сбора предварительных заявок.

II этап – финальные соревнования.

4. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ
Спартакиада сельских спортсменов Первомайского района проводится как лично-командные соревнования с комплексным зачетом и определением победителей среди сельских команд.

Соревнования по видам спорта проводятся согласно действующих правил соревнований и данного положения.

5. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ

К участию в зональных и финальных соревнованиях Спартакиады сельских спортсменов района допускаются сборные команды сельских поселений Первомайского района (все участники соревнований должны иметь прописку Первомайского района). Допуск команд и спортсменов производится согласно настоящего положения, правил соревнований по видам спорта, отпечатанной заявки, паспорта.

За нарушение    любого из пунктов раздела 5 Положения о VII летней Спартакиаде сельских спортсменов Первомайского района, команда с соревнований снимается. Протесты принимаются главной судейской коллегией в течение 24 часов с момента нарушения. Представители команд должны иметь отпечатанную именную заявку на каждый вид соревнований с визой врача о допуске.

Спортсмены, получившие право по итогам зональных соревнований выступать в финальных соревнованиях, в случае необходимости могут быть заменены. В индивидуальных видах, вновь заявленный спортсмен может выступать в виде, в котором получено право, выступать на финальных соревнованиях по результатам отборочных туров.

Система отбора участников финальных соревнований по всем видам спорта будет определена после получения предварительных заявок.

В игровых видах спорта в зональных соревнованиях, при участии 6 и более команд, предварительные игры  проводятся в подгруппах по круговой системе с последующими стыковыми играми. Если команд менее 6, то игры проводятся по круговой системе. В финале игры проводятся с делением на две подгруппы и с последующими стыковыми играми. В настольном теннисе – система проведения на финальных соревнованиях круговая.

Виды спорта и состав команд для участия в соревнованиях:

	№

п/п
	Вид спорта
	Финалисты
	Состав команд на соревнованиях

	Спортсменов

	1.
	Баскетбол

(юноши и девушки)
	Согласно положения
	9

	2.
	Волейбол

(юноши и девушки)
	Согласно положения
	9

	3.
	Гиревой спорт
	Согласно положения
	3

	4.
	Легкая атлетика
	Согласно положения
	5 + 5

	5.
	Настольный теннис
	6 команд по итогам зональных соревнований
	3

	6.
	Полиатлон
	Согласно положения
	4

	7.
	Футбол
	4 команды по итогам зональных  соревнований
	14

	8.
	Городошный спорт
	Согласно положению
	3

	  9.
	Пляжный волейбол(юноши и девушки)
	Согласно положению
	 2

                                                  6. УСЛОВИЯ И ПРОГРАММА ЗОНАЛЬНЫХ

И ФИНАЛЬНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ

Соревнования проводятся среди мужчин и женщин 1997 г.р. и старше. Допускаются к участию в команде не более  50% спортсменов 1999-2002 г.р. (от заявочного состава).
                                                         6.1 БАСКЕТБОЛ

В случае равенства очков у двух и более команд места определяются последовательно:

а) лучший результат в личных встречах;

б) разность мячей во всех встречах;

в) больше забитых мячей.

                                                        6.2  ВОЛЕЙБОЛ

     В случае равенства очков у двух и более команд места определяются последовательно:

а) соотношение партий во всех встречах;

б) соотношение мячей во всех встречах;

в) лучший результат в личных встречах.
                                                       6.3  ГИРЕВОЙ СПОРТ

В соревнованиях участвуют команды из 3 спортсменов: 2 мужчины, 1 юноша.

 Соревнования проводятся в весовых категориях: 55, 60, 65, 70, 75, 80, 90 и + 90 кг.

Соревнования проводятся по двоеборью: толчок и рывок попеременно правой и левой рукой или наоборот, по выбору (с коэффициентом 1:2); мужчины – с гирей  32 и 24 кг, юноши 24 и 16 кг.

Разрешается сдваивание в одной весовой категории. Командное первенство определяется по системе Стародубцева.
                                                     6.4  ЛЕГКАЯ АТЛЕТИКА
В соревнованиях участвуют команды, состоящие из 5 мужчин  и 5 женщин. Участники могут выступать в двух видах и одной эстафете.
ВИДЫ: 100 м;  400 м;  1500 м; прыжки в длину; толкание ядра ;эстафета 4х200 метров.

Командное первенство определяется по таблице результатов в легкой атлетике 1986 года.
Участник команды дает зачет только в двух  видах и эстафете.

                                                      6.5 НАСТОЛЬНЫЙ ТЕННИС

За команду выступают 2 мужчины и 1 женщина.

Соревнования командные. Матч между командами состоит из 6 встреч (5 одиночных и 1 парной встречи – смешанной).
Порядок встреч:
1. 1 мужчина – 1 мужчина

4. Смешанная игра

2. 1 женщина – 1 женщина

5. 1 мужчина – 2 мужчины

3. 2 мужчина – 2 мужчина

6. 2 мужчины – 1 мужчина

Команда, первой одержавшая 4 победы, считается победителем матча и остальные встречи не проводятся. За победу в матче дается одно очко, за поражение – ноль.

При равенстве очков у двух и более команд места определяются последовательно:

а) лучший результат в матчах между собой;

б) лучший результат в женской встрече;

в) лучшая разность партий;

г) разность мячей в женской встрече.

                                                  6.6 ПОЛИАТЛОН (летний)

В соревнованиях участвуют команды из 4 спортсменов, без ограничения пола по следующим возрастным группам:

16 – 17 лет (1999-1998 г.р.)

18 – 27 лет (1997-1988 г.р.)

28 – 39 лет (1987-1976 г.р.)

40 – 49 лет (1975-1966 г.р.)

50 – 54года (1965-1961 г.р.)

55 – 59 лет (1960-1956 г.р.) мужчины

55 лет и старше (1957 г.р. и старше) женщины

60 – 64 года (1955-1951 г.р.) мужчины

65 лет и старше (1950 г.р. и старше) мужчины

Программа соревнований:
Женщины: 100 м, 1000 м, сгибание и разгибание рук в упоре лежа, стрельба из п/в на 10м.
Мужчины:   100 м, 1000 м, подтягивание на перекладине, стрельба из п/в на 10м.

Спринт и бег на выносливость проводится на беговой дорожке или на ровной площадке с любым покрытием. Положение для старта произвольное, участник снимается после третьего фальстарта.

Спортсмены соревнуются в стрельбе из пневматической винтовки. Упражнение III ВП дистанция 10 м. Изготовка стоя без упора локтей о стойку. Количество пробных выстрелов не ограничено, зачетных – 5. Общее время на стрельбы – 15 минут. Использование ремней запрещено. Все мишени образца 1988 г. Винтовка, действующая на сжатом воздухе или С02, калибра 4,5 мм, масса винтовки не более 5500 г, включая прицельные приспособления.

Время выполнения в силовой гимнастике 4 минуты.

Спортсмен, набравший по всем видам программы наибольшую сумму очков, становится победителем в своей возрастной группе.

Спортсмен, не стартовавший в одном из видов многоборья без уважительной причины, выбывает из соревнований. Очки, полученные спортсменом за выполненные виды, признанной главной судейской коллегией (болезнь или травма, подтвержденная врачом соревнований), идут в зачет команде. Личные места таким спортсменам не определяются.

За неудачное выполнение какого-либо упражнения спортсмен получает оценку "ноль", но из соревнований не выбывает и ему определяется личное место.

При равенстве очков у двух и более спортсменов места определяются последовательно:

а) больше первых, вторых и т.д.  мест в видах программы;

б) показавшему лучший результат в беге на выносливость;

в) лучший результат в силовой гимнастике.

          Общекомандное первенство определяется по наибольшей сумме очков, набранных всеми членами команды. В случае равенства очков у двух и более команд преимущество отдается команде, имеющей большее число высших мест в личном зачете.

6.7 ПЛЯЖНЫЙ ВОЛЕЙБОЛ

          В соревнованиях участвуют команды, состоящие исключительно из 2-х игроков. Право участвовать в пляжном волейболе имеют игроки, не заявленные в классическом волейболе. Игроки команд заявленные в классическом волейболе и не попавшие на финальные соревнования имеют право участвовать за свои районы в пляжном волейболе.
6.8ФУТБОЛ
В соревнованиях участвуют команды, состоящие из спортсменов 19997 и старше. Допускаются участие не более 50% спортсменов 1999-2002 г.р. За победу присуждается 3 очка, за ничью – 1, за поражение – 0 и за не явку – поражение со счетом 0:3. В случае равенства очков у двух и более команд преимущество отдается  команде, имеющей лучший результат в личных встречах. При равенстве этого показателя команде, имеющей большее количество побед во всех матчах, имеющей лучшую разность мячей во всех играх, забившей большей мячей во всех встречах, имеющей меньшее число дисциплинарных наказаний.
В финальных соревнованиях в случае ничьей в стыковых играх сразу пробивается серия из пяти 11 – метровых ударов, если она не приносит результата, то 11 – метровые удары повторяются по очереди до первого промаха одной из команд.

6.9 ГОРОДОШНЫЙ СПОРТ
Участвуют команды, составленные из 3 спортсменов. В соревнованиях разыгрывается командное первенство из трех партий по 30 бит.

Победитель определяется по наибольшему количеству очков, набранных во всех встречах. В случае равенства очков у двух и более команд, победитель определяется по соотношению партий, бит во всех встречах, во встречах между собой.
7. ЗАЯВКИ

Предварительные заявки на участие в Спартакиаде спортсменов Первомайского района подаются до 1 мая 2015 гoда, с указанием видов спорта и количественного состава по каждому виду спорта в отдел по работе с молодёжью, физкультуре и спорту администрации района.

Команды, не подавшие в установленные сроки предварительные заявки, к соревнованиям не допускаются.

Именные заявки согласно прилагаемой формы подаются в день приезда до заседания судейской коллегии.

                     ОБРАЗЕЦ:
                                           ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ЗАЯВКА

НА УЧАСТИЕ                                                              СЕЛЬСОВЕТА

В 7 ЛЕТНЕЙ  СПАРТАКИАДЕ СЕЛЬСКИХ СПОРТСМЕНОВ

	Вид спорта
	                                    Количество участников

	муж
	жен

	баскетбол
	10
	10

 ИМЕННАЯ ЗАЯВКА (НАПЕЧАТАННАЯ)

СБОРНОЙ КОМАНДЫ                                                     СЕЛЬСОВЕТА НА УЧАСТИЕ В 7 ЛЕТНЕЙ СПАРТАКИАДЕ  СЕЛЬСКИХ СПОРТСМЕНОВ

  с.                                                                                                                               «       »                2015г.

	№ п/п
	Фамилия,имя, отчество
	Год рожд.
	Фамилия,имя  тренера
	Прописка, адрес
	Место работы
	Разряд
	Виза врача

Всего допущено                 (прописью) человек                                        Врач

                                                                                              Печать поликлиники

Глава сельсовета                                  (                                        )

                                                            Заверяется печатью

8. ПРОТЕСТЫ

1. О намерении подать протест капитан команды (или представитель) заявляет главному судье в ходе соревнований, а затем делает запись в протоколе матча (или соревнований) сразу после его окончания.

Протест подается в письменном виде (по всем видам спорта) в главную судейскую коллегию в течение двух часов после окончания соревнований по виду спорта, которого касается этот протест.

2. К рассмотрению принимаются аргументированные протесты.

3. Представители конфликтующих команд могут участвовать в разборе протеста только как свидетели.

4. Несвоевременно поданные и незафиксированные в протоколе игр протесты  не рассматриваются.

5. Судейская коллегия в течение трех часов после подачи письменного протеста выносит своё решение.

9.ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ

Командирующие организации несут расходы:

 на зональных и финальных соревнованиях по проезду, питанию спортсменов в дни соревнований.

Администрация Первомайского района:

 на зональных и финальных соревнованиях по оплате судейства, награждению, командированию судей;

 медицинское обслуживание, организационные расходы, приобретение спортинвентаря.

Принимающие организации:

 на зональных и финальных соревнованиях на подготовку спортивных сооружений.

В.Н. Григорьев                                                2 21 48